
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Determinazione n° 469 del 16/07/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DI N. 3 MEMBRI DEL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE DI AZIENDA SPECIALE. 
 
 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che  
- l’Azienda Speciale Pluriservizi (indicata in forma abbreviata con la sigla A.S.Bi) è un Ente 
strumentale del Comune di Bibbona, costituita e funzionante ai sensi dell’art. 114 del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.lgs 18.08.2000 n. 267 nell’ottica di 
favorire una più razionale gestione dei beni di proprietà dell’Ente Comunale; 
- con delibera consiliare n. 3 del 28.01.2005 fu istituita l’Azienda Speciale ASBI;  
 
PRESO ATTO che con delibera consiliare n.23 del 22.04.2024 ad oggetto “AFFIDAMENTO 
SERVIZI AD A.S.BI. – INDIRIZZI DEL CONSIGLIO COMUNALE E APPROVAZIONE 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA E SCHEMA CONTRATTO DI SERVIZIO” si è proceduto alla 
definizione della disciplina complessiva dei rapporti attivi e passivi con “l’Azienda”, mediante un 
nuovo contratto di servizio in relazione ai seguenti servizi di: 

a) Gestione del campeggio comunale denominato “ I Melograni” 
b) Gestione del ristorante comunale 

c) Gestione dello stabilimento balneare comunale denominato “Delfino Blu” 
d) Gestione dei parcheggi a pagamento 

e) Gestione parco giochi comunale Bibbolandia 

f) Pulizia litorale costiero – arenili – pinete – sistema dunale 

g) Pulizia dei seguenti locali comunali: caserma Carabineri presidio estivo a Marina di 
Bibbona, salvo altri individuabili dal Comune 

h) Servizio di informazione turistica 

i) Supporto logistico ed ambientale alle iniziative culturali e turistiche del Comune 

j) Servizio di Prescuola presso gli istituti scolastici comunali; 
 
DATO ATTO  che  
-con atto  Rep. N. 3045 del 30.05.2024 è stato stipulato un contratto di servizio tra il Comune di 
Bibbona e l’Azienda Speciale ASBI per disciplinare i rapporti tra l’Ente e l’Azienda Speciale 
relativamente ai servizi sopra elencati; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 22/04/2024 è stato modificato lo statuto 
dell’Azienda Speciale Pluriservizi di Bibbona; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28/06/2024 sono stati definiti gli indirizzi per 
la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, associazioni e 
istituzioni; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 11/07/2024 sono stati resi gli INDIRIZZI IN 
MERITO AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SPECIALE PLURISERVIZI DI 
BIBBONA; 
 

CONSIDERATO che  
    • l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 in tema di “Attribuzioni dei consigli” al comma 2 
espressamente prevede:  
“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 
a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 
3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Omisiss 

e) organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione  dei 
pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di capitali, affidamento di attività o  servizi  
mediante convenzione;” 
Omissis 

g) indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o 
sottoposti a vigilanza; 
m) definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso 
enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed 
istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge. 
    • L’art. 50 comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 prevede che: Sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia provvedono alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso enti, aziende ed 
istituzioni; 
 

RICHIAMATO l’art.10 dello statuto comunale relativo alle competenze del Consiglio Comunale ed 
in particolare il comma 8; 
 

VISTO l’art.23, comma 2 lett. p) dello Statuto Comunale il quale prevede fra l’altro che il Sindaco 
“provvede, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, alla nomina e alla designazione dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, dandone successiva comunicazione 
al Consiglio; provvede, altresì, alla loro revoca”; 
 

VISTI altresì : 
-  il  D.P.R. n° 902/1986 “Approvazione del nuovo regolamento delle aziende di servizi dipendenti 
dagli enti locali.”. 
- il Decreto Legislativo n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.” - art. 
114. 
-  la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali.”. 
- il Decreto Legislativo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.”. 
- la Legge n. 89/2014 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, recante misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il 
completamento della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina 
per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per 
l'adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria.”. 
- il  Decreto Legislativo n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” - 
art. 16. 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- il  Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 ad oggetto: Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica; 
- Artt. 2364 e 2429 del Codice Civile. 
 

DATO ATTO che al fine di garantire l’adeguata funzionalità dell’Azienda Speciale e consentire al 
Comune di contribuire fattivamente alla realizzazione degli scopi statutari è necessario provvedere 
alla nomina dei membri del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 in data 11/06/2024 con il quale, è stato conferito al Dott. 
Ulivieri Stefano, l’incarico di Elevata Qualificazione e quindi di Responsabile dell’Area 2 - Affari 
Generali, con l’attribuzione di tutte le funzioni indicate nel provvedimento stesso  
 
VISTO il Bilancio di previsione comunale 2024/2026 esercizio 2024 esecutivo ai sensi di legge;  
 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 ed art. 7 del DPR 62/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147 bis del decreto legislativo 267/2000;  
 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. DI APPROVARE il documento allegato parte integrante al presente atto: 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

PER LA NOMINA DI N. 3 MEMBRI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI AZIENDA 

SPECIALE; 

 

3. DI PUBBLICARE il provvedimento di cui trattasi all’albo pretorio on line e in Amministrazione 

Trasparente / Enti controllati/ Avvisi Pubblici Enti controllati; 

 

4. DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai 

sensi dell’art.147 bis del decreto legislativo 267/2000. 

 

5.  Avverso il presente atto è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione. 

 

Il Responsabile Area Affari Generali 
 dott. Stefano ULIVIERI  

 
 

 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


